Протокол № 2

расширенного заседания Попечительского совета

ГККП «Аграрно-индустриальный колледж, г. Атбасар»

в рамках Года рабочих профессий
Дата проведения: 18 декабря 2025 г.

Место проведения:  Корпус №2 колледжа.

Присутствовали:

Члены Попечительского совета:
1.  Петрова Людмила Евгеньевна – председатель

2. Белинская Светлана Петровна-депутат районного маслихата

3. Аскарова Гульмира Бектемировна-руководитель дома отдыха «Локомотив»

4. Орлова Ольга Владимировна-представитель родительской общественности

5. Козючиц Людмила Риммовна-представитель родительской общественности

6. Абинова Ботагоз Жалеловна-социальный партнер колледжа

7. Процюк Ольга Валерьевна-социальный партнер колледжа

Приглашенные гости:
1.  Алимжанов Кенеш Галибекович- Аким Атбасарского района

2. Акимы сельских округов

3. Руководители сельхозформирований Атбасарского района

4. Социальные партнеры колледжа

5. Тасмагамбетова Роза Мырзабековна- руководитель филиала Палаты предпринимателей

Атбасарского района

6. Тюлебаев Аскербек Жамантаевич- руководитель колледжа

7. Зардиева валентина Александровна-заместитель по УПР

8. Толкумбекова Татьяна Петровна- заместитель по УВР

9. Мастера производственного обучения, преподаватели.

10. Обучающиеся колледжа.

Всего присутствовало:  96 человек.

Повестка дня:

1. Об итогах работы колледжа по подготовке квалифицированных кадров рабочих

профессий в 2024-2025 учебном году в рамках Года рабочих профессий.

2. Обсуждение потребностей рынка труда Атбасарского района в специалистах

сельскохозяйственного и индустриального профиля и механизмов укрепления

взаимодействия.

3. Утверждение плана совместных мероприятий колледжа и предприятий-работодателей

на 2026 год.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

14.50 – 15.00 Состоялась регистрация участников. Ответственный: заведующий

отделением Молдыбаев Т.С.

15.00 – 15.15 Для гостей был организован кофе-брейк. Ответственные: обучающиеся

группы ОП-21, мастер п/о Тарынина Н.С.

15.15 – 15.30 Участники заседания ознакомились с выставкой технического творчества,

где были представлены работы обучающихся по специальностям:

 «Механизация сельского хозяйства» (стендовые доклады, модели).

 «Организация питания» (кулинарные изделия, презентации).

 «Сварочное дело» (работы в технике «солдаматик»).

 «Швейное производство и моделирование одежды» (коллекция одежды).

 «Токарное дело» (детали, изготовленные на станках).

Ответственные: зам. директора по УПР Зардиева В.А, старший мастер Гавриленко А.В,

мастера производственного обучения.

15.30 – 15.35 С приветственным словом к участникам обратился Аким Атбасарского

района Алимжанов Кенеш Галибекович. Он подчеркнул стратегическую важность

рабочих профессий для развития агропромышленного комплекса района, отметил вклад

колледжа в кадровое обеспечение и выразил поддержку дальнейшему укреплению

материально-технической базы учебного заведения.

15.35 – 15.50 С основным докладом «Об итогах работы и перспективах развития

подготовки кадров в условиях Года рабочих профессий» выступил директор

колледжа Тюлебаев Аскербек Жамантаевич  . В докладе были представлены:

 Статистика приема и выпуска по рабочим специальностям.

 Достижения обучающихся в WorldSkills и других конкурсах.

 Информация о модернизации мастерских и лабораторий.

 План по открытию новых актуальных специальностей/квалификаций в 2026 году.

 Презентация улицы ремесленников.

15.50 – 16.30 Состоялась дискуссия с участием представителей районного акимата и

руководителей сельхозформирований. Были обсуждены:

 Текущие и перспективные кадровые потребности предприятий.

 Проблемы адаптации молодых специалистов на производстве.

 Предложения по корректировке учебных программ и содержания практик.

 Вопросы организации целевого обучения и наставничества.

16.30 – 16.45 Председатель Попечительского совета подвела предварительные итоги

обсуждения и предложила сформировать рабочую группу для детальной проработки

плана совместных действий.

СЛУШАЛИ: По третьему вопросу повестки дня – об утверждении плана совместных

мероприятий.

ВЫСТУПИЛИ:

 Процюк О.В предложила включить в план проведение районного конкурса

профессионального мастерства среди студентов колледжа и молодых рабочих

предприятий.

 Абаев А.У. высказал готовность предоставить современную технику для проведения

практических занятий и выступить базой для углубленной практики.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, представленную в докладе руководителя колледжа

и выступлениях приглашенных гостей.

2. Одобрить основные направления развития колледжа по подготовке рабочих кадров,

представленные в докладе.

3. Создать рабочую группу в составе:

 Главного специалиста сельхоз отдела– от районного акимата.

 Мейрманова А.М.– от работодателей.

 Тюлебаев А.Ж.– от колледжа.

 Петрова Л.Е – от Попечительского совета.

 Задача группы: до 20 января 2026 года разработать детализированный «План

совместных мероприятий ГККП «Аграрно-индустриальный колледж» и

предприятий-партнеров на 2026 год», включив в него предложения, прозвучавшие в

ходе дискуссии (конкурсы профмастерства, модернизация практик,

профориентационные мероприятия).

4. Утвердить указанный План на следующем заседании Попечительского совета в

феврале 2026 года.

5. Обратиться к Акиму Атбасарского района с просьбой рассмотреть возможность

выделения целевых средств в рамках программы развития образования на обновление

оборудования для мастерских по специальности «Механизация сельского хозяйства».

Председатель Попечительского совета: ___________ / Петрова Л.Е. /

Секретарь: ___________ / Толкумбекова Т.П./

	Протокол № 2